
PORTARIA CRO-MG Nº 031/2021

Revoga a Portaria CRO-MG 026/2021 para
enquadramento nos termos da Resolução
CFO-237/2021.

A Diretoria do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, em especial ao estabelecido pela Resolução CFO-237/2021, que
regula a suspensão cautelar na esfera de atuação do Sistema Conselhos,

CONSIDERANDO o artigo 13, inciso XXIII do Regimento Interno do CRO-MG, compete
à Diretoria exercer “ad referendum” a competência do Plenário;

CONSIDERANDO a Resolução CFO-237/2021, que estabelece a suspensão cautelar
ética do Cirurgião-dentista, cuja ação decorrente do exercício profissional coloque em risco a saúde e ou
a integridade física dos pacientes, ou que esteja na iminência de fazê-lo;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CRO-MG 001/2021.

RESOLVE:

Art. 1º -  Revogar a Portaria CRO-MG 026/2021.

Parágrafo Único - A interdição ora revogada será objeto de edição de norma a ser
enquadrada nos termos da Resolução CFO-237/2021.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte/MG, 14 de maio de 2021.

Raphael Castro Mota
Presidente do CRO-MG

Carlos Alberto do Prado e Silva
Secretário do CRO-MG

Ricardo Alves Corrêa
Tesoureiro do CRO-MG

Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 - E-mail: diretoria@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a,

 C
ar

lo
s 

Al
be

rto
 D

o 
Pr

ad
o 

E 
Si

lv
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 2

54
6-

93
E5

-7
D

34
-1

D
12

.


